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Abstrakt

Diplomová práce je EMG studií, která je zaměřena na měření elektrické aktivity

skupiny flexorů kolenního kloubu a m. quadriceps femoris při nordic hamstring exercises,

single leg slide a izometrickém posilování.

V teoretické části budou stručně shrnuty anatomické, fyziologické

a kineziologické poznatky o muskuloskeletálním systému, dále také princip a využití

povrchové elektromyografie. V experimentální části bude na skupině 20 zdravých jedinců

ve věku 20-30 let provedeno EMG vyšetření. Každý proband podstoupí krátký

kineziologický rozbor a následně měření pomocí 16 kanálového povrchového

elektromyografu. Cílem diplomové práce je porovnání průměrných a maximálních

hodnot amplitudy EMG signálu jednotlivých svalů u každého hodnoceného cviku.

U nordic hamstring exercise a single leg slide je ještě úkolem zjistit, zda je statisticky

významný rozdíl v poměru EMG aktivace m. biceps femoris a m. semitendinosus. Dalším

cílem práce je stanovení timingu hamstringů během nordic hamstring exercises. Úkolem

diskuze je rozhodnout, zda je na základě těchto parametrů možné určit jedince s vyšším

rizikem vzniku poškození hamstringů.
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Abstract

This thesis is an EMG study, which examines an electric activity of knee flexors

and m. quadriceps femoris during 3 types of exercises: Nordic hamstring exercise, single

leg sliding leg curl, and isometric contraction.

The theoretical part summarizes anatomy, physiology, and kinesiology

of the musculoskeletal system, as well as the principle of surface EMG. In the

experimental part, the EMG study was conducted on 20 healthy individuals aged 20 to 30

years-old. Each patient underwent an applied kinesiology procedure and subsequently

went through an 16 channel surface EMG technique. The aim of this work is to compare

the maximal and average value of the EMG amplitude of particular muscles during each

exercise. While providing Nordic hamstring exercise and single leg slide, the light was

shed on a question of whether there is a statistically significant difference between

activation of m. biceps femoris and m. semitendinosus in terms of EMG values.

The following phase of the thesis scrutinized the timing of hamstring muscles during

Nordic hamstring exercises. The overall objective of the discussion is to analyze if it is

possible to determine a patient with a higher risk of hamstring strain injury.
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SEZNAM ZKRATEK

AKE aktivní extenze kolene (aktive knee extension test)

ANOVA analýza rozptylu

AROM aktivní rozsah pohybu (active range of motions)

BF m. biceps femoris

CKC uzavřený kinematický řetězec (closed kinematic chain)

COD rychlostní cvičení využívající změny směru (change of direction

performance)

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

DOMS pozátěžová bolest, diskomfort (delayed onset muscle soreness)

EC excentrická kontrakce

EMG elektromyografický

H:QCR conventional ratio

HKK horní končetiny

HSI poranění hamstringů (hamstring strain injury)

IZK izometrická kontrakce

KC koncentrická kontrakce

LDK levá dolní končetina

lig. ligamentum

m. musculus

MH mediální skupina hamstringů

MSK muskuloskeletální ultrazvuk

MU motorická jednotka (motor unit)

MVIC maximální volní kontrakce

NHE nordic hamstring exercise

NHE plyo nordic hamstring exercise-plyometric variant

OKC otevřený kinematický řetězec (open kinematic chain)

PDK pravá dolní končetina

PKE pasivní extenze kolene (passive knee extension)

SEMG povrchová elektromyografie (surface elektromyografy)
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SENIAM Společnost pro neinvazivní vyšetření svalů pomocí povrchové

elektromyografie (Surface Electromyography for the Non-

Invasive Assessment of Muscles, 1999)

SLE single leg slide

ST m. semitendinosus

vs versus
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ÚVOD

V oblasti sportovní medicíny a fyzioterapie je už dlouho znám pozitivní vliv

excentrického cvičení na urychlení rekonvalescence měkkých tkání pletence dolní

končetiny po úraze. Tato excentrická cvičení jsou cíleně řazena do tréninkového plánu

sportovce a umožňují sportovci rychlejší zotavení po úraze. Poškození se týká skupiny

flexorů kolenního kloubu, ke kterému je nejnáchylnější m. biceps femoris. Mezi

sportovce nejčastěji trpící hamstring strain injury (HSI) patří hráči fotbalu, amerického

fotbalu, rugby a atleti. Ačkoliv je benefit excentrické kontrakce v terapii zřejmý,

o možnosti využití v oblasti primární a sekundární prevence máme jen málo informací.

Otázkou je, zda lze pomocí některého excentrického cviku zhodnotit funkčnost

hamstringů a použít toto cvičení k vytipování jedinců, jejichž hamstringy nefungují

optimálně.

Povrchová elektromyografie představuje jednoduchý, levný a neinvazivní způsob

vyšetření svalové činnosti během různých druhů pohybů. Pomocí na kůži lepených

elektrod je snímána aktivita svalů, zejm. těch, které jsou umístěny povrchově. Základní

podmínkou pro správně provedené měření je pečlivá příprava a očistění kůže probanda,

nutnost znalosti palpační anatomie a alespoň základní orientace v problematice

zpracování získaného surového EMG signálu. Pomocí SEMG lze hodnotit např. míru

aktivace svalů, získat informace o silových přírůstcích vyvolaných aktivitou jednotlivých

svalů či skupinami svalů nebo zjistit postupný nárůst jejich aktivity v čase. V této práci

je SEMG použita k ozřejmění aktivace jednotlivých svalů během různých cvičení

a k odpovědi na otázku, zda lze pomocí stanovení timingu hamstringů během nordic

hamstring exercises zhodnotit jejich funkčnost a odhalit případné riziko vzniku úrazu

u běžně sportujícího jedince.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Pletenec dolní končetiny

1.1.1 Ischiokrurální svaly

Jedním z mnoha faktorů ovlivňujících funkci ischiokrurálního svalstva je

anatomická variabilita ve stavbě těchto svalů. Jednotlivé variace mohou mít velký vliv na

funkci kolenního kloubu a zásadně tak ovlivnit i biomechaniku celé dolní končetiny.

Mnohdy je právě tento strukturální pohled na věc přehlížen a zastíněn funkční

problematikou. I z tohoto důvodu je dobré hned v úvodu poznamenat, že v této diplomové

práci se předpokládá obvyklá anatomická stavba svalů.

M. biceps femoris

M. biceps femoris odstupuje od tuber ischiadicum jako caput longum, probíhá po

těle femuru a v blízkosti střední třetiny labium laterale linae asperae se k němu připojuje

caput brevis. Společným úponovým místem je caput fibulae. Inervace dlouhé hlavy je

stejně jako u m. semimembranosus a m. semitendinosus zajištěna n. tibialis, krátká hlava

je inervována z n. fibularis communis. Fakt, že je m. biceps femoris inervován dvěma

různými nervy, je mnohdy popisován jako možná příčina vyšší frekvence zranění právě

tohoto svalu (DeWitt & Vidale, 2014; Čihák, 2016).

V některých případech můžeme pozorovat změnu ve stavbě svalu a výskyt

různých anatomických variet. Např. absenci krátké hlavy bicepsu či přítomnost

samostatné úponové šlachy tohoto svalu na caput fibulae. Dlouhá hlava naopak disponuje

značnou variabilitou v počtu a v umístění svého začátku. Kromě tuber ischiadicum mohou

svalové snopce začínat i na přilehlém os sacrum a os coccygis. Různým počtem svalových

vláken může rovněž odstupovat od lig. sacrotuberale a od m. gluteus maximus. Zajímavou

variabilitou je i výskyt samostatného svalového bříška, které probíhá středem zákolenní

jámy, inzeruje se do fascie na lýtku a nazývá se m. tensor fascie suralis. Ten může

představovat zcela samostatný sval, odstupující od femuru nebo být pokračováním dlouhé

hlavy m. biceps femoris (Čihák, 2016).

M. semitendinosus

Odstupuje rovněž od tuber ischiadicum, z jeho mediální strany, probíhá šikmo

a inzeruje se prostřednictvím pes anserinus na mediální stranu kolenního kloubu.

Do průběhu svalového bříška je vložena šlachová vložka, která se vyznačuje varietou
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tvaru i výskytu. Celé svalové bříško může přecházet na lýtko a s vlákny z m. biceps

femoris a m. semimembranosus tvořit již výše zmíněný m. tensor fascie suralis.

M. semimembranosus

M. semimembranosus odstupuje rovněž od tuber ischiadium, širokou plochou

šlachou běží až do poloviny délky svalu a dostává se až na mediální stranu kolene.

Prostřednictvím tří pruhů se upíná na vnitřní plochu kondylu tibie, na zadní straně femuru


[…]


Vedoucí práce: MUDr. Kryštof Slabý

Všechny Vámi podané informace a údaje budou použity ke zpracování této

diplomové práce. Tímto bych vám rád poděkoval ochotu a pomoc účastnit se vstupního

vyšetření a měření pomocí EMG.

Vstupní vyšetření:

Pravák x levák

Sportovní anamnéza:

Objektivně (zepředu, zezadu, z boku)

Hlava – ramena – trup – pánev – koleno –

kotník

 Lopatky, thorakobrachiální trojúhelníky, tajle

 Hrudník, oblast břicha

 Páteř

 Pánev

Základní údaje o pacientovi

Jméno a

příjmení

Pohlaví

Věk

Váha (kg)

Výška (cm)

BMI

Somatotyp

endomorf x mezomorf

ektomorf

Odrazová DKK
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 Kyčel, koleno, kotník, klenba nohy

Vyšetření pánve

 Postavení hřebenu lopaty kyčelní, předních spin (SIAS), zadních spin (SIPS)

 Postavení SIPS vůči SIAS

 Vyšetření inflare x outflare pánve (infragluteální rýhy)

 Michaelisova routa

 Fenomén předbíhání

 Spine sign

 Trendelenburg-Duchennova zkouška

 SI pružení (v supinační poloze)

Vyšetření stoje a chůze

 Aspekce přirozené chůze

 Vyšetřené modifikované chůze (o zúžené bázi, pozpátku, s elevací HKK)

Vyšetření posturální stabilizace a posturální reaktivit

 Extenční test

 Test extenze v kyčlích

 Brániční test

 Test hlubokého dřepu

 Test polohy na čtyřech

Další testy:

 Thomayerova zkouška:

 Výpad

 Single leg sit to stand test

Vyšetření zkrácených svalů dle Jandy (0,1,2)

Flexory kyčelního kloubu

Flexory kolenního kloubu

Adduktory kyčelního

kloubu

Paravertebrální svalstvo
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Příloha č. 3: Formulář pro vstupní vyšetření

Příloha č. 4: Nové experimentální zařízení pro měření excentrické síly hamstringů

během NHE (Opar, Piatkowski, Williams & Shield, 2013)

FAKULTNÍ NEMOCNICE V MOTOLE

V ÚVALU 84, 150 06 PRAHA 5

Tel.: 22443 1111, www.fnmotol.cz

Souhlas (osoby) s videozáznamem a/nebo fotografováním ve Fakultní

nemocnici v Motole za účelem pořizování výukových materiálů, publikací, podkladů

pro vědecký výzkum

Jméno a příjmení:………………………………………………….. nar.

…………………………………………...

bydliště:

……………………………………………………………………………………………………………..

Já, níže podepsaný, tímto souhlasím ve smyslu ust. § 84 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,

ve znění pozdějších předpisů, s fotografováním a/nebo pořízením videozáznamu

 své osoby a/nebo

 svého nezletilého dítěte jméno a příjmení:………………………….………………………..

ve Fakultní nemocnici v Motole, IČO: 00064203, se sídlem V Úvalu 84, Praha 5, PSČ 150 06 (dále jen

„FN Motol“), tj. s pořízením fotografií a/nebo videozáznamu zachycujícími části mého těla a/nebo mou

podobu (nebo podobu nezletilého dítěte), s časově a územně neomezeným použitím, to vše libovolnou

technologií a v neomezeném počtu užití. Souhlasem s vlastním vyobrazením částí těla, podoby (nebo částí

těla, podoby nezletilého dítěte) uděluji souhlas též k jeho obvyklému a s ohledem na okolnosti případu

zároveň i pro mě předvídatelnému rozmnožování a šíření.

Podpisem tohoto dokumentu vyjadřuji souhlas s tím, že videozáznamy a/nebo fotografie jsou pořizovány k

účelům:

 použití pro dokumentaci zdravotního stavu, jeho vývoje v čase, postupu léčby pro účely výzkumu

a/nebo vzdělávání odborných zdravotnických pracovníků k jejich studiu;

FN MOTOL

http://www.fnmotol.cz/
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 zpřístupnění veřejnosti, a to vcelku nebo po částech, počítačovou nebo obdobnou sítí;

 zařazení do periodických a neperiodických publikací a/nebo článků se zdravotnickou tématikou,

rozmnožování těchto publikací a rozšiřování všemi způsoby; zpracování výukových materiálů a

publikací.

Souhlasím s tím, že videozáznamy a/nebo fotografie mohou být měněny, použity jako součást díla

souborného nebo může být použita pouze jejich část. Tento souhlas uděluji dobrovolně na dobu neurčitou.

V Praze, dne ..........................

………………………..
podpis

V případě, že osoba, jejíž videozáznamy a/nebo fotografie jsou pořizovány, nedosáhla věku 18-ti let, nebo

není právně způsobilá k podpisu tohoto souhlasu, podepíše souhlas její oprávněný zástupce.

Identifikace zákonného zástupce:

Jméno a příjmení: ........................

Vztah k osobě: ......................
………………………..

Podpis

Příloha č. 5: Souhlas (osoby) s videozáznamem a/nebo fotografováním ve Fakultní

nemocnici v Motole za účelem pořizování výukových materiálů, publikací,

podkladů pro vědecký výzkum
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Příloha č. 6: Lokalizace jednotlivých elektrod pro měření SEMG (Konrad, 2005)
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Příloha č. 7: Ukázka stanovení period u NHE pomocí elektrického goniometru
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Příloha č. 8: Rozdíl průměrných a maximálních hodnot EMG aktivace BF a ST při

NHE
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Příloha č. 9: Rozdíl průměrných a maximálních hodnot EMG aktivace BF a ST při

SLE
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Příloha č. 10: Histogramy popisující rozdíly v aktivačních časech BF a ST na pravé

a levé straně
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