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1 Formální zpracování práce

Bodové

hodnocení 0-5

pro každou

kategorii

1.1
Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez

anotací a příloh)
5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5

1.3 Jazyková úroveň textu 4

1.4 Obrázky, grafy, tabulky 4

1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Část teoretická

-

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5

2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5

2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4

2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce

s odbornými databázemi

5

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků

rešerše. Návaznost na experimentální část práce
4

3 Část experimentální

-

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5

3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 5

3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích 5

či jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených

proměnných )

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie

či jiné intervence
N/A

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5

3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 5

4
Diskuze

-

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve

světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození

závěrů pro klinickou praxi

4

5
Závěr

-

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní

přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků

práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní

práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

4

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 4

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 88/95 = 93%

8

Práce je originálním dílem studenta

V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do

posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP
Diplomová práce EMG studie: Nordic hamstring exercises vs. izometrické posilování se

zabývá popisem aktivace svalů dolní končetiny stanovené pomocí povrchovém

elektromyografie v průběhu různých cviků užívaných v prevenci a rehabilitaci zranění

ischiokrurálních svalů. V teoretické části autor podává přehled fyziologie excentrické

kontrakce, stereotypu běhu (při kterém dochází k převážné části zranění hamstringů),

mechanismu svalového poranění hamstringů a popisuje teoretická východiska pro použitou

metodiku. V praktické části autor popisuje zvolenou metodiku, získané výsledky a konfrontuje

změřené s dostupnou literaturou, která v této oblasti navzdory důležitosti této problematiky ve

sportu není příliš bohatá. Práce cituje recentní mezinárodní literaturu, je zpracovaná po grafické

i stylistické stránce na přijatelné úrovni. Logická návaznost jednotlivých kapitol a čtivost by

bylo možné zlepšit, nicméně jsou taktéž ještě na přijatelné úrovni.

Práci celkově i přes drobné nedostatky hodnotím kladně a doporučuji k obhajobě.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

Z diskuse výsledků v diplomové práci vyplývá, že je poměrně málo prací, se kterými by bylo

možné naměřená data porovnat, a jednotlivé práce navíc nejsou konsistentní, a to přestože

zranění hamstringů jsou ve sportu častá a způsobují významné absence. Čím si tento rozpor

vysvětlujete?

Pro vámi změřený timing neexistuje srovnatelná literatura. Lze spekulovat, jestli by tato část

EMG vyšetření mohla být přínosem pro detekci rizikových sportovců (přestože v práci

vzhledem k jejímu průřezovému charakteru nebyla sledována úrazovost)?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji

Navrhovaná známka:

(napište výslednou známku dle vlastního zvážení s ohledem na doporučené hodnocení v tabulce

níže)

1